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Durata de
implementare a
Proiectului PPF a
fost extinsă cu un
an.
La 1 iulie, Delegația UE a semnat cel
de-al doilea act adițional la contract,
extinzând durata Proiectului PPF
până la 30 iunie 2026 și
completându-l cu trei noi
componente:

Componenta 6: Suport pentru
implementarea reformei
contabilității în sectorul public.
Componenta 7: Suport pentru
elaborarea documentului
„Programul de Reformă
Economică” (ERP).
Componenta 8: Suport pentru
promovarea reformei și
strategiei Managementului
Finanțelor Publice (MFP).

Lansat la 1 septembrie 2020, 
Proiectul PPF cuprinde în prezent 
8 componente.
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Documentul  ERP conține prognoze mac-
roeconomice pe termen mediu (pentru o
serie de indicatori economici, inclusiv
creșterea, inflația, balanța externă și fluxurile
de capital), planuri bugetare pentru
următorii trei ani, precum și un program de
reforme structurale. 

Agenda reformelor structurale include
reforme menite să consolideze com-
petitivitatea și să îmbunătățească condițiile
pentru o creștere favorabilă incluziunii și
crearea de locuri de muncă într-o serie de
domenii. Documentul ERP  are un rol-cheie
în dialogul bilateral al țării candidate la UE
cu Comisia Europeană pe teme economice
și financiare.

Accesați  pagina
noastră web
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Componenta 8: Suport pentru promova-
rea reformei și strategiei Managementu-
lui Finanțelor Publice

Această nouă componentă vizează dez-
voltarea capacităților în cadrul Ministerului
Finanțelor pentru a comunica strategia
Managementului Finanțelor Publice (MFP)
și reformele în derulare, inclusiv procesul de
integrare europeană de care este
responsabil Ministerul Finanțelor.

MFP este un element esențial în procesul
de aderare a Moldovei la UE, iar Ministerul
Finanțelor va avea nevoie de suport în
comunicarea privind reformele MFP plani-
ficate, conform cerințelor procesului de
integrare europeană.

Componenta 6: Suport pentru imple-
mentarea reformei contabilității în sec-
torul public

Această nouă componentă vizează
actualizarea și pregătirea necesară pentru
introducerea Standardelor Naționale de
Contabilitate în Sectorul Public (NPSAS).

În 2016, Moldova a inițiat reforma
contabilității sectorului public, aliniată la
Standardele Internaționale de Con-
tabilitate în Sectorul Public (IPSAS)
adaptate pentru Moldova ca bază pentru
NPSAS. Până la sfârșitul anului 2018,
Ministerul Finanțelor, grație asistenței
tehnice din partea UE, a elaborat 22 de
SNASP-uri, a căror introducere a fost
planificată începând cu ianuarie 2020,
după adoptarea modificărilor legislative și
de reglementare relevante și dezvoltarea
unui sistem contabil integrat. Proiectul
PPF va oferi suport Ministerul Finanțelor în
actualizarea NPSAS-urilor existente pentru
a reflecta modificările din IPSAS și pentru
a  elabora noi NPSAS-uri, după caz.

Componenta 7: Suport pentru elabo-
rarea documentului „Programul de Re-
formă Economică”

În cadrul acestei noi componente,
Proiectul PPF va oferi suport Ministerul
Finanțelor în stabilirea procesului de
pregătire a Programului de Reformă
Economică (ERP) în Moldova.

Toate țările candidate la UE prezintă anual
Comisiei Europene un document privind
ERP. 

Descrierea succintă a  noilor
componente 
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Pe 13 și 14 februarie 2024, Proiectul PPF, în
colaborare cu Ministerul Finanțelor (MF), a
organizat un atelier introductiv privind
noua procedură de evaluare a proiectelor
de investiții capitale publice (Regulamentul
684/ septembrie 2022).

Reprezentanții a cincizeci de autorități
publice centrale au fost informați cu privire
la noul cadru de reglementare privind
managementul investițiilor capitale publice
și au fost familiarizați cu fluxul de lucru
necesar pentru a operaționaliza noua
procedură de evaluare a proiectelor de
investiții. De asemenea, au fost prezentate
caracteristicile modulului informațional,
conectat la internet, pentru a facilita
depunerea proiectelor de către autoritățile
publice centrale și examinarea acestora de
către grupul de lucru specializat al
Ministerului Finanțelor.

Secretarul de stat al Ministerului Finanțelor,
Ion Gumene, a deschis evenimentul subli-

Instruiri și
ateliere
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-niind importanța aplicării noii proceduri de
evaluare a proiectelor de investiții capitale
publice de către toate autoritățile publice
centrale, ceea ce va contribui la crearea unui
singur portofoliu de proiecte. Se preconizează
ca noul sistem să soluționeze problema
subutilizării cronice a bugetului de capital din
ultimii ani.

În cadrul sesiunii de deschidere, Josip Juric,
managerul de program din partea Delegației
UE în Republica Moldova, a menționat
importanța utilizării eficiente a asistenței UE
acordate Moldovei pentru diverse proiecte de
infrastructură.

Atelierul de lucru marchează primul pas dintr-o
inițiativă mai amplă care vizează consolidarea
capacității autorităților publice centrale de a
elabora și depune proiecte de investiții capitale
publice în conformitate cu Regulamentul
684/septembrie 2022. 

Ulterior, pe parcursul anului, echipa Proiectului
PPF a oferit suport ministerelor de resort și
altor autorități publice centrale prin instruiri
personalizate și asistență la locul de muncă
privind elaborarea și evaluarea proiectelor de
investiții, precum și aplicarea modulului IT.

Atelier introductiv privind noua
procedură de evaluare a
proiectelor de investiții capitale
publice
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După atelierul introductiv din februarie
2024 privind noua procedură de evaluare a
proiectelor de investiții publice, echipa
Proiectului PPF a organizat o serie de
instruiri dedicate pentru a sprijini
autoritățile publice în aplicarea eficientă a
noii proceduri.

Prima sesiune de instruire, organizată pe 22
martie 2024, a avut ca scop consolidarea
capacităților grupului de lucru al
Ministerului Finanțelor în aplicarea noii
proceduri de evaluare a proiectelor de
investiții publice. Reprezentanții Direcției
Investiții Publice (Secretariat), ai Direcției
Generale Politici Bugetare și Sinteză, ai
Direcției Generale Datorie Publică și
Asistență Externă și ai Direcției Generale
Politici Bugetare Sectoriale au beneficiat de
o instruire detaliată privind criteriile de
evaluare și metodologia de punctare și
funcțiile modulului IT pentru evaluarea
proiectelor online, elaborat pentru a efici-

Sesiuni de instruire privind noua
procedură de evaluare a proiec-
telor de investiții publice
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-entiza procesul de depunere și evaluare a
acestora.

În perioada martie-aprilie 2024, au fost
organizate trei sesiuni de instruire pentru
ministerele de resort și alte autorități publice
centrale, inclusiv reprezentanți ai Ministerelor
Finanțelor, Justiției, Sănătății, Apărării,
Afacerilor Interne, Agriculturii și Industriei
Alimentare, Infrastructurii și Dezvoltării
Regionale, Educației și Cercetării, Energiei,
Mediului și Culturii, precum și ai Curții de
Conturi, Serviciului Vamal, Autorității Fiscale și
Cancelariei de Stat. Aceste sesiuni au avut
drept obiectiv familiarizarea participanților cu
noile reglementări și consolidararea capacității
acestora pentru elaborarea și evaluarea
proiectelor de investiții publice, conform
Regulamentului 684/2022 și Ordinului MoF
104/2023.

Adițional suportului acordat autorităților
centrale, Proiectul PPF a extins asistența și
către autoritățile publice locale, organizând în
mai 2024 o sesiune de instruire pentru
administrația raionului Nisporeni. Funcționarii
locali au fost familiarizați cu cele mai bune
practici în planificarea și evaluarea investițiilor,
asigurând alinierea acestora la procedurile și
cerințele reglementare naționale.

Pentru a susține în continuare realizarea
obiectivului național de îmbunătățire a
managementului investițiilor publice, echipa
proiectului PPF va continua să ofere instruire și
suport la locul de muncă pentru autoritățile
publice centrale.

Cursul a fost livrat de experții Proiectului PPF:
Gnel Sedrakyan, Constantinos Kyriakopoulos și
Daniela Cotorobai.
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În februarie 2024, echipa Proiectului PPF a
organizat cursul de instruire „Calculul
costurilor proiectelor de investiții publice”
pentru participanții din cadrul Ministerului
Finanțelor, Curții de Conturi, Ministerului
Infrastructurii și Dezvoltării Regionale și
Ministerului Sănătății. Cursul a avut ca
obiectiv prezentarea unei abordări struc-
turate privind costurile proiectelor de
investiții capitale, pentru a spori capacitatea
de evaluare a propunerilor de investiții
pentru planificarea în bugetul de investiții
capitale.

Acest curs a conținut 6 module care au
inclus diverse subiecte importante privind
Clasificarea costurilor, termeni și concepte,
Costurile marginale și de absorbție, Costul
standard, Analiza variabilității, Costuri
relevante pentru adoptarea deciziilor și
Costul proiectelor de investiții.

Cursul a fost predat de experții Proiectului
PPF Irina Grigoryan și Eugenia Busmachiu.

La solicitarea Cancelariei de Stat, proiectul
PPF, finanțat de UE, a desfășurat un curs de
instruire în domeniul managementului
finanțelor publice (MFP) în perioada 1 - 3 aprilie
2024.

La instruire au participat funcționari ai
Cancelariei de Stat din cadrul direcțiilor
Asistență externă și fonduri europene,
Planificare strategică, Coordonarea politicilor
publice și managementului proiectelor și
Relații cu Parlamentul și coordonare inter-
instituțională.

Instruirea a avut drept scop familiarizarea
participanților cu conceptele cheie și funcțiile
MFP, precum și explicarea rolului și impor-
tanței MFP în contextul procesului de dez-
voltare din Moldova.

În cadrul cursului a fost prezentat detaliat
ciclul standard al MFP, care include:
planificarea strategică, pregătirea bugetară,
execuția bugetului, contabilitate și raportare,
auditul extern, controlul legislativ și revizuirea
politicilor. Metoda de instruire a fost
interactivă, cu exerciții practice adaptate
sistemelor actuale MFP din Moldova și cu
implicarea activă a participanților din echipa
Cancelariei de Stat.

Cursul a fost livrat de șeful echipei Proiectului
PPF, Yiannis Hadziyiannakis.

Curs de instruire privind costul
proiectelor de investiții publice
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La solicitarea Ministerului Energiei, echipa
proiectului PPF a sprijinit organizarea
atelierului privind licitațiile pentru surse
regenerabile de energie. Desfășurat la 25
aprilie 2024, atelierul a avut drept scop
informarea potențialilor ofertanți cu privire
la cadrul legislativ și normativ pentru
lansarea primei licitații de furnizare a
centralelor electrice cu preț fix. Totodată,
atelierul a servit și ca platformă pentru
prezentarea etapelor cheie ale procedurii
de licitație, dar și calendarul indicativ al
procedurilor de licitații (aprilie-septembrie
2024), pentru toate părțile interesate
prezente la eveniment.

Ministerul Energiei a avut drept obiectiv
selectarea proiectelor cu o capacitate totală
de 165 MW de energie regenerabilă, distri-
buite pe tehnologii - 105 MW pentru insta-
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-lații eoliene și 60 MW pentru stații
fotovoltaice. Odată instalate, acestea vor
acoperi 16% din consumul de energie
regenerabilă din mixul energetic al țării.

Atelierul a reunit peste 70 de participanți de la
Ministerul Energiei, Agenția Națională pentru
Reglementare în Energetică, Invest Moldova,
Banca Europeană pentru Reconstrucție și
Dezvoltare, Camera de Comerț și Industrie
Moldova-Franța, AmCham, proiecte finanțate
de UE, bănci comerciale, furnizori de energie și
potențiali investitori. În cadrul evenimentului,
participanții au luat parte la o discuție
interactivă privind modificările recente din
Regulamentul privind organizarea licitațiilor
pentru oferirea statutului de producător
eligibil mare.

Evenimentul a asigurat un cadru transparent
și informativ pentru părțile interesate din
domeniul tranziției energetice.  Echipa PPF a
participat activ, contribuind cu idei și
perspective pentru a sprijini dezvoltarea sus-
tenabilă a sectorului energiei regenerabile. 

Atelierul  privind primele licitații în
domeniul energiei regenerabile
pentru oferirea statutului de
producător eligibil mare
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Atelierul a reunit reprezentanți ai Minis-
terului Finanțelor, Curții de Conturi și ai
principalelor ministere de resort.
Evenimentul a avut ca scop informarea
participanților cu privire la modificările
recente ale Standardelor Internaționale de
Contabilitate pentru Sectorul Public
(IPSAS), în contextul reformei contabilității
din sectorul public în Republica Moldova.

În 2016, Republica Moldova a inițiat
elaborarea Standardelor Naționale de
Contabilitate pentru Sectorul Public
(NPSAS), bazate pe IPSAS. Astfel, până în
2018, au fost elaborate 22 de NPSAS de
către Ministerul Finanțelor, a căror
implementare urma să înceapă în 2020.

Atelier privind evoluțiile recente
în Standardele Internaționale de
Contabilitate pentru Sectorul
Public
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În cadrul Componentei 6 „Suport pentru
implementarea reformei contabilității în
sectorul public”, echipa proiectului PPF,
finanțat de UE, a organizat pe 8 octombrie
2024 un atelier de lucru condus de experții
PPF Irina Grigoryan și Eugenia Busmachiu.

Progresul a fost însă tergiversat datorită
încheierii asistenței tehnice acordate de UE și
declanșării pandemiei de COVID-19.

Acum Ministerul Finanțelor a decis să reia efor-
turile de elaborare și implementare a NPSAS.
Echipa proiectului PPF va oferi asistență tehnică
practică Direcției Trezorerie a Ministerului
Finanțelor pentru actualizarea Conceptului și
Planului de acțiune pentru reformă, modificarea
și dezvoltarea NPSAS, precum și pentru
consolidarea capacității guvernului de a
implementa noile standarde.
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Celebrarea Zilei Europei 2024

Pe 9 mai 2024, echipa proiectului PPF a
participat la festivitățile dedicate Zilei
Europei în municipiul Chișinău. Orășelul
European, amplasat în Piața Marii Adunări
Naționale, a găzduit pe parcursul zilei
diverse activități menite să aprofundeze
cunoștințele publicului despre inițiativele și
implicarea UE în Republica Moldova.

La standul proiectului PPF, vizitatorii au
putut participa la o tombolă care le-a testat
cunoștințele generale despre UE, iar cei
mici s-au bucurat de puzzle-uri cu tematică
europeană. Atât adulții, cât și copiii care au
luat parte la activitățile organizate de
echipa PPF au primit cadouri utile.
.


